
 

№31 
        19  июня 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

19.06.2023  № 432 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 06.10.2022 № 805 «Об 

утверждении административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа по предоставлению 

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории»»  

 

В соответствии с п. 16, 19 ст. 11.10 Земельного кодекса  Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, на основании протеста 

Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 13.06.2023 № 3-02-2023/Прдп366-23-20970020 на постановление 
администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06.10.2022 № 805 «Об утверждении административного 

регламента администрации Шумерлинского муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики от 06.10.2022 № 805, следующие изменения: 

1.1 пункт 2.7.1 Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«2.7.1. Оснований для отказа в приеме документов для предоставления муниципальной услуги законодательством не 
предусмотрено.»; 

1.2. пункты 2.7.2, 2.7.3 Административного регламента признать утратившими силу. 

1.3. в абзаце 5 пункта 2.8.2 Административного регламента слово «проведена» исключить; 
1.4. в пункте 2.8.2 абзацы 9-11 признать утратившими силу.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                                                                    Л.Г. Рафинов 

 

О предоставлении дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами. 

 6 мая 2023 года опубликовано постановление Правительства РФ   N 714 "О предоставлении дополнительных оплачиваемых 
выходных дней для ухода за детьми-инвалидами". 

Ранее был издан Федеральный закон от 05.12.2022 № 491-ФЗ «О внесении изменения в статью 262 Трудового кодекса Российской 

Федерации», который закрепляет право лиц, осуществляющих уход за детьми-инвалидами, на дополнительные оплачиваемые выходные дни. 
Четыре дополнительных оплачиваемых выходных дня в месяц предоставляются одному из родителей (опекуну, попечителю) по его 

письменному заявлению. 

В целях реализации этого закона в  данном постановлении указано, что с 1 сентября 2023 года родитель (опекун, попечитель) 

ребенка-инвалида сможет накапливать не использованные в течение календарного года дополнительные выходные дни и взять до 24 

дополнительных выходных дней подряд для ухода за ребенком-инвалидом. Для этого необходимо будет подать письменное заявление 

работодателю в согласованные с ним сроки. 

Также постановлением предусмотрена возможность предоставления одному из родителей ребенка-инвалида дополнительных 
выходных дней, оставшихся неиспользованными у другого родителя. 

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2029 года. Признано утратившим силу 
Постановление Правительства от 13 октября 2014 г. N 1048 "О порядке предоставления дополнительных оплачиваемых выходных дней для 

ухода за детьми-инвалидами". 

Шумерлинская межрайонная прокуратура  

Установлен порядок подготовки требований о приостановлении деятельности СМИ, распространяющих фейки. 



 

 

 Приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 24.03.2023 № 210 утверждена Инструкция о порядке подготовки требований о 

приостановлении деятельности средства массовой информации, о признании недействительной регистрации средства массовой информации 
и (или) прекращении действия лицензии на вещание, а также о порядке принятия решения о запрете (ограничении) деятельности 

иностранного средства массовой информации на территории Российской Федерации. 

С 14.06.2022 Закон РФ «О средствах массовой информации» дополнен статьей 56.2, которой урегулированы вопросы 

приостановления деятельности средства массовой информации, признания регистрации средства массовой информации недействительной 

или прекращения действия лицензии на вещание по требованию Генерального прокурора Российской Федерации (его заместителей) в случае 

распространения противоправной информации. 

Основаниями для реагирования являются выявленные факты распространения средством массовой информации, в том числе о 

дискредитации Вооруженных Сил Российский Федерации,  о распространении недостоверной информации об обстоятельствах, 
представляющих угрозу жизни и безопасности граждан, и (или) о принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий. 

Приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 24.03.2023 № 210 определен порядок и установлен 5-дневный срок 
подготовки требований, которые незамедлительно должны направляться в Роскомнадзор, установлен порядок принятия решения о запрете 

(ограничении) деятельности иностранного средства массовой информации 

на территории России. 

Требование о приостановлении деятельности средства массовой информации может быть вынесено на срок не более 3 месяцев, а в 

случае повторного выявления фактов нарушения средством массовой информации законодательства - на срок не более 6 месяцев. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура  

О требованиях к оборудованию мест использования открытого огня на земле. 

Граждане должны соблюдать требования к оборудованию мест использования открытого огня на землях сельхозназначения, землях 
запаса и землях населенных пунктов. Например, такое место должно располагаться на расстоянии не менее 50 м от ближайшего объекта, 100 

м - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп 

лиственных деревьев. Территория вокруг должна быть очищена в радиусе 10 м от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, 
порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной  не менее 0,4 м. 

Если участок не позволяет обустроить такое место с учетом требований, то сухую траву, листву, ветки нужно сжигать в емкости из 
негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение горючих материалов за пределы очага горения. При 

использовании такой емкости устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется. 

Для своевременной локализации процесса горения емкость для сжигания мусора должна использоваться с металлическим листом, 

размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху. 

 Шумерлинская межрайонная прокуратура  

О порядке распределения денежных средств, взысканных в рамках исполнительного производства. 

 Порядок распределения взысканных денежных средств установлен ст. 110 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве». 

Денежные средства, поступившие на депозитный счет подразделения судебных приставов при исполнении содержащихся в 

исполнительном документе требований имущественного характера, распределяются в следующей очередности: 

1) в первую очередь удовлетворяются в полном объеме требования взыскателя, в том числе возмещаются понесенные им расходы по 

совершению исполнительных действий; 
2) во вторую очередь возмещаются иные расходы по совершению исполнительных действий; 

3) в третью очередь уплачивается исполнительский сбор. 

Денежные средства, поступившие на депозитный счет подразделения судебных приставов при исполнении содержащихся в 
исполнительном документе требований неимущественного характера, распределяются в следующей очередности: 

1) в первую очередь возмещаются расходы по совершению исполнительных действий; 

2) во вторую очередь уплачивается исполнительский сбор; 
Требования каждой последующей очереди удовлетворяются после удовлетворения требований предыдущей очереди в полном 

объеме. 

Статьей 111 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» установлена очередность 
удовлетворения требований взыскателей. 

В случае, когда взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения в полном объеме требований, 

содержащихся в исполнительных документах, указанная сумма распределяется между взыскателями, предъявившими на день распределения 
соответствующей денежной суммы исполнительные документы, в следующей очередности: 

1) в первую очередь удовлетворяются требования по взысканию алиментов, возмещению вреда, причиненного здоровью, 
возмещению вреда в связи со смертью кормильца, возмещению ущерба, причиненного преступлением, а также требования о компенсации 

морального вреда; 

2) во вторую очередь удовлетворяются требования по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих (работавших) по 
трудовому договору, а также по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; 

3) в третью очередь удовлетворяются требования по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды; 

4) в четвертую очередь удовлетворяются все остальные требования. 
При распределении каждой взысканной с должника денежной суммы требования каждой последующей очереди удовлетворяются 

после удовлетворения требований предыдущей очереди в полном объеме. 



 

 

Если взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения требований одной очереди в полном объеме, то они 

удовлетворяются пропорционально причитающейся каждому взыскателю сумме, указанной в исполнительном документе. 

 Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Предоставление доступа в жилое помещение при проведении ремонтных работ. 

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила). 

В силу пп. «е» п. 3 Правил техническое состояние внутриквартирного оборудования, которое должно соответствовать 

установленным требованиям и быть готово для предоставления коммунальных услуг, является условием предоставления коммунальных 
услуг потребителю в многоквартирном доме. 

Согласно пп. «е» п. 34 Правил потребитель обязан допускать представителей исполнителя (в том числе работников аварийных 

служб), представителей органов государственного контроля и надзора в занимаемое жилое помещение для осмотра технического и 
санитарного состояния внутриквартирного оборудования в заранее согласованное с исполнителем время, но не чаще 1 раза в 3 месяца для 

проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг и выполнения необходимых ремонтных работ - по мере 

необходимости, а для ликвидации аварий - в любое время. 
В случае, если доступ в помещение собственником не предоставлен, то вопрос обеспечения доступа к инженерным сетям возможно 

решить в судебном порядке. 

Необходимо учитывать, что до рассмотрения спора в суде ответственность за причинение вреда по причине непредставления доступа 
к общедомовому имуществу несет собственник помещения. Такая ответственность предусмотрена п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура  

Об уголовной ответственности за неосторожное повреждение чужого имущества. 

 ПВ соответствии со статьей 168 Уголовного кодекса Российской Федерации устанавливается ответственность за уничтожение или 

повреждение чужого имущества в крупном размере, совершенные путем неосторожного обращения с огнем или иными источниками 

повышенной опасности. Следует иметь ввиду, что ответственность за совершение такого преступления наступает только в случае, если 
имущество уничтожено путем неосторожного обращения с огнем или иным источником повышенной опасности. 

При этом умышленное причинение существенного материального вреда другим лицам наказывается по ст. 167 Уголовного кодекса 

Российской Федерации, а при отсутствии существенности причиненного вреда – по ст. 7.17 КоАП РФ. 

Неосторожное обращение с огнем может выразиться в нарушении специальных правил безопасности либо общих мер 

предосторожности. Виновный предвидит возможность наступления тяжких последствий своего неосмотрительного поведения, но 
самонадеянно рассчитывает на то, что сможет их предотвратить, либо не предвидит такой возможности, хотя при необходимой 

внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия. 

Неосторожное обращение с огнем или иными источниками повышенной опасности может заключаться в ненадлежащем обращении с 

источниками воспламенения вблизи горючих материалов (оставление без присмотра непогашенных костров, не выключенных 

электроприборов, газовых горелок), эксплуатации технических устройств с неустраненными дефектами и др. К источникам источников 
повышенной опасности относятся транспортные средства, механизмы, электрическая энергия высокого напряжения, взрывчатые вещества, 

сильнодействующие яды и т.п. 

Следует отметить, что крупным ущербом в рамках данной статьи признается стоимость имущества, превышающая 250 тыс. рублей. 

За совершение указанного преступления предусмотрено наказание в виде штрафа в размере до 120 тыс. рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода, осужденного за период до одного года, либо в виде обязательных работ на срок до 480 часов, либо 

исправительных работ на срок до 2-х лет, либо ограничения свободы на срок до одного года, либо принудительных работ на срок до одного 
года, либо в виде лишения свободы на тот же срок. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура  

Об изменениях в законе "О миграционном учете". 

Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. № 156-ФЗ "О внесении изменений в статьи 20 и 22 Федерального закона "О 

миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" скорректирован  Закон о миграционном учете. 

Предусмотрено, что если иностранец проживает в квартире россиянина и оба зарегистрированы на портале госуслуг, то иностранец 
должен подать уведомление о прибытии сам. Согласие россиянина на проживание подтверждается также через портал. 

Если прибывший в безвизовом порядке иностранец проживает в помещении, которое заявлено в ходатайстве о выдаче приглашения 

на въезд, то он должен подать в орган миграционного учета уведомление о прибытии лично. 
При заключении иностранцем договора найма жилья с принимающей стороной он должен подать в орган миграционного учета 

уведомление о прибытии лично либо в электронной форме. 

Поправки вступают в силу по истечении 180 дней после опубликования. 
Шумерлинская межрайонная прокуратура  

Об ужесточении наказания за терроризм, диверсию и государственную измену. 

Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. № 157-ФЗ “О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 

151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации” были повышены нижний и верхний предел ответственности вплоть до 
пожизненного заключения за терроризм, диверсию и государственную измену. 

Так, в ст. 281 УК РФ (Диверсия) повышены нижние границы наказания за акт международного терроризма. Совершение взрыва, 
поджога или иных действий, подвергающих опасности жизнь, здоровье, свободу или неприкосновенность наших граждан в целях нарушения 



 

 

мирного сосуществования государств и народов либо направленных против интересов нашей страны, а также угрозы их совершения 

наказываются лишением свободы на срок от 12 до 20 лет либо пожизненным заключением. Финансирование таких деяний, склонение, 
вербовка или иное вовлечение лица в их совершение либо вооружение или подготовка для их совершения наказываются лишением свободы 

на срок от 10 до 20 лет или пожизненным заключением. 

В ст.275 УК РФ (Государственная измена) предусматривалось наказание в виде  лишения свободы на срок от 12 до 20 лет со 

штрафом, сейчас верхний предел повысился вплоть до пожизненного лишения свободы. 

Вышеуказанным законом введена новая статья  284.3 УК РФ, которая предусматривает наказание  в виде лишения свободы до 5 лет 

за содействие в исполнении решений межгосударственных организаций в которых РФ не участвует или иностранных государственных 

органов об уголовном преследовании российских военнослужащих, добровольцев и должностных лиц органов публичной власти. 

 Шумерлинская межрайонная прокуратура  

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации. 

 Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. № 161-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 
151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации" введена уголовная ответственность (новая статья 234.2 УК РФ) за 

незаконные производство, приобретение, хранение, перевозку или пересылку в целях сбыта, а равно сбыт метилового спирта (метанола) либо 

метанолосодержащих жидкостей под видом алкогольной продукции. 

В качестве наказания предусматриваются, в частности, штраф от 100 тыс. до 500 тыс. руб. или лишение свободы до 4 лет. Если 

преступление совершила группа лиц или оно повлекло смерть человека или тяжкий вред здоровью, то могут лишить свободы на срок до 6 

лет. Если в результате деяния умерло более одного человека - до 10 лет. 

Предварительное следствие по таким уголовным делам будут вести следователи СК РФ. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура  

Об увеличении размеров кредитов (займов) для предоставления кредитных каникул. 

 30 мая 2023 года опубликовано постановление Правительства РФ № 868 “Об установлении максимального размера кредита (займа) 

для кредитов (займов), по которому заемщик вправе обратиться с требованием к кредитору об изменении условий кредитного договора 
(договора займа), заключенного до 1 марта 2022 г., предусматривающим приостановление исполнения заемщиком своих обязательств на 

срок, определенный заемщиком, и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации” 

Данным постановлением установлен максимальный размер кредита (займа) для кредитов (займов), по которому заемщик - 
физическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее - заемщик) вправе обратиться с требованием к кредитору об изменении условий 

кредитного договора (договора займа), который заключен до 1 марта 2022 г. и обращение к кредитору по которому осуществляется после 1 

марта 2022 г., предусматривающим приостановление исполнения заемщиком своих обязательств на срок, определенный заемщиком. Данный 
размер составляет: 

для потребительских кредитов (займов), заемщиками по которым являются физические лица, - 300 тыс. рублей; 
для потребительских кредитов (займов), заемщиками по которым являются индивидуальные предприниматели, - 350 тыс. рублей; 

для потребительских кредитов (займов), которые предусматривают предоставление потребительского кредита (займа) с лимитом 

кредитования и заемщиками по которым являются физические лица, - 100 тыс. рублей; 
для потребительских кредитов на цели приобретения автотранспортных средств с залогом автотранспортного средства - 700 тыс. 

рублей; 

для кредитов (займов), которые выданы в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и 
обязательства по которым обеспечены ипотекой, - 3 млн. рублей; 

для кредитов (займов), которые выданы в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и 
обязательства по которым обеспечены ипотекой, - 6 млн. рублей для жилых помещений, расположенных на территории г. Москвы; 

для кредитов (займов), которые выданы в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и 

обязательства по которым обеспечены ипотекой, - 4 млн. рублей для жилых помещений, расположенных на территориях Московской 
области, г. Санкт-Петербурга, а также субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура  

О назначении пенсии по случаю потери кормильца. 

 29 мая 2023 года был принят Федеральный закон № 190-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации" и Федеральный закон "О страховых пенсиях". 

Данные изменения предусматривают, что страховая и социальная пенсии по случаю потери кормильца, а также социальная пенсия 

детям, оба родителя которых неизвестны, будут назначаться в беззаявительном порядке. 
Страховые и социальные пенсии по случаю потери кормильца его детям, не достигшим возраста 18 лет, устанавливаются со дня его 

смерти. Они назначаются в сокращенные сроки - не позднее 5 рабочих дней со дня поступления информации о смерти из федерального 

регистра сведений о населении России. 
При представлении пенсионером, получающим страховую пенсию по случаю потери кормильца, документов, которые подтверждают 

обстоятельства, имевшие место до дня назначения пенсии, и влекут увеличение ее размера, а также при поступлении таких документов от 

госорганов, органов МСУ либо от подведомственных им организаций перерасчет размера пенсии производится со дня ее назначения без 
истребования заявления. 

Лицам, которые одновременно имеют право на назначение как страховой, так и социальной пенсии по случаю потери кормильца, 

назначается более выгодная из них. 
Введен беззаявительный перерасчет фиксированных выплат к страховым пенсиям по старости и по инвалидности. 

Закон вступает в силу с 1 января 2024 г. 

 Шумерлинская межрайонная прокуратура  



 

 

Отдельные положения законодательства в сфере организации отдыха и оздоровления детей. 

С 14.04.2023 вступили в силу положения Федерального закона от 03.04.2023 № 96-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

Так, указанным законом введено понятие «территория организации отдыха детей и их оздоровления» - это земельные участки и 

водные объекты, предоставленные (приобретенные) соответствующей организацией в установленном порядке, в том числе в границах 

береговой полосы водных объектов. 

Согласно внесённым изменениям организации отдыха детей и их оздоровления смогут использовать акваторию водных объектов на 
основании договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона. 

Кроме того, детские лагеря должны установить правила нахождения на территории организации отдыха детей и их оздоровления. 

Согласно закону, такие правила включают в себя особенности использования расположенных на территории организации отдыха детей и их 
оздоровления водного объекта, участка береговой полосы, особенности доступа к ним, а также правила поведения на указанной территории. 

Правила нахождения на территории организации отдыха детей и их оздоровления должны быть доведены до сведения граждан путем 

размещения на официальном сайте организации отдыха детей и их оздоровления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
в иных доступных местах на территории организации отдыха детей и их оздоровления. 

 Шумерлинская межрайонная прокуратура  

О преимущественном праве выкупа субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими движимого 

имущества. 

С 1 марта 2023 года малый и средний бизнес, арендующий государственное или муниципальное движимое имущество, получил 

преимущественное право его выкупа. При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что: 

- арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства; 

- в указанном перечне в отношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, не 
подлежащему отчуждению; 

- на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании 

непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества; 
- отсутствует задолженность по арендной плате; 

- сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества 

не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура  

Какие средства реабилитации предоставляются инвалидам? 

Распоряжением Правительства РФ от 16.01.2023 № 42-р дополнен перечень технических средств реабилитации, предоставляемых 
инвалиду. 

С 1 марта 2023 в перечень включены вспомогательные электронные средства ориентации с функциями определения расстояния до 

объектов, определения категорий объектов, лиц людей, с вибрационной индикацией и речевым выходом. 
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» государство гарантирует инвалидам получение технических средств 

за счет средств федерального бюджета. 

Помимо вновь введенных технических средств реабилитации, в перечень включены: 

- трости опорные и тактильные, костыли, опоры, поручни; 
- кресла-коляски с ручным приводом, с электроприводом и аккумуляторные батареи к ним, малогабаритные. 

- протезы и ортезы; 

- Ортопедическая обувь; 
- противопролежневые матрацы и подушки; 

- приспособления для одевания, раздевания и захвата предметов; 

- специальная одежда; 
- специальные устройства для чтения "говорящих книг", для оптической коррекции слабовидения; 

- собаки-проводники с комплектом снаряжения; 

- медицинские термометры и тонометры с речевым выходом; 
- сигнализаторы звука световые и вибрационные; 

- слуховые аппараты, в том числе с ушными вкладышами индивидуального изготовления; 

- телевизоры с телетекстом для приема программ со скрытыми субтитрами; 
- телефонные устройства с функцией видеосвязи, навигации и с текстовым выходом; 

- голосообразующие аппараты; 

- специальные средства при нарушениях функций выделения; 
- абсорбирующее белье, подгузники; 

- кресла-стулья с санитарным оснащением; 

- брайлевский дисплей, программное обеспечение экранного доступа. 

 Шумерлинская межрайонная прокуратура  

С 1 сентября 2023 г. начинает действовать порядок учета, ведения отчетности и выдачи электронных медицинских книжек. 

 Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 18.02.2022 № 90н утвержден Порядок ведения отчетности, 

учета и выдачи работникам личных медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа. 
Личная медицинская книжка формируется по результатам предварительных (при поступлении на работу) и периодических 

медицинских осмотров работников по форме, утвержденной данным приказом, с использованием подсистемы электронных личных 

медицинских книжек Федеральной государственной информационной системы сведений санитарно-эпидемиологического характера в форме 
электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи ответственного за 

формирование книжки сотрудника уполномоченного федерального государственного учреждения, подведомственного Федеральной службе 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, являющейся оператором Федеральной государственной 
информационной системы сведений санитарно-эпидемиологического характера. 



 

 

Для формирования Книжки работник обращается (направляется работодателем) в уполномоченные учреждения, при этом работник 

может обратиться лично, либо направить обращение в электронной форме. 
Данный приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года и будет действовать в течение шести лет. 

  Шумерлинская межрайонная прокуратура  

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                        

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


